a Nizi. BARR.

b Descendente. Id.

c Al. deest vox ista. Id.

d Specie. Id.

e Dejici. BARR.

ab omni exercitu circumvenirentur. Itaque dum universos cavent, hos plurimis licet vulneribus impressis, et ipsi majore ex parte saucii, prope de manibus amiserunt, quos jam captos putabant. Secuti tamen usque ad Helenæ sepulcrum, sicut moris est insultantibus clypeis concrepabant, illudentes Romanis quod eos jam secundo insidiis circumvenissent.

CAPUT VII.

Cæsar commotior regredientes misceri cæsteris velit, et concionem advocat, dicens: Magna cum sit virtus Romana, præstans universarum gentium populis; maxime tamen ea præcedit dispositionis ordine et præceptorum obedientia: ea est enim disciplinæ militaris custodia. Nec mirum si Judæi dolos intexant, fraudes struant: qui se judicent impares fortitudine. Sed ut inferiorum est nisi insidiis, sic fortiorum cavere ne virtuti illudat dolus. Mirari itaque se, quod illi in desperatione sibi congruant: Romanis non conveniat in meliorum processu: eoque fieri, ut illis effectus fraudis in vado sit, nobis virtutis conatus in ambiguo. Quod si validior esset fortitudo hostium quam fraus, superari minus flagitiosum. A paribus enim aut fortioribus vinci opprobrio vacat. Cum vero nihil in nobis offendant, nisi sola pugnandi immoderatio, et ^a propria quædam manuum intemperantia, quid nequius potest esse, quam præsentem Cæsarem disciplinam repudiari militiæ? Multum arbitror ipsas ingemiscere militiæ leges, tantæ dissolutionis flagitio: multum imperatorem, cum hæc compererit, qui semper audiri se a milite suo, quam timeri ab hoste maluit. Obedientia enim militis effectum properat; metus hostium differt victoriam. Quid judicaturum de filio patrem putatis, cujus tam vile imperium sit apud exercitum? Pronuntiatur enim de duce, cujus præceptum dissolvitur: nec dubium quod sæpius vindicatum sit in eos, qui contra imperium in hostem pugnaverint, quam in eos qui secundum imperium progressi, virtuti cesserint. Nam legibus egredienti ordinem præscripta mors est. Quid igitur futurum, ubi non unus, sed passim exercitus relinquit ordinem suum, et statutum ducis negligit? Cognoscite vos milites esse Romani imperii, plebis, senatus, apud quos sine præcepti auctoritate et vicisse crimen est. Hujusmodi oratione perterruit non solum præpositos militum, sed etiam universum exercitum. Nam cum ipsos principes ordinum acrius peteret, videbatur omnes vindicaturus. Circumfusi itaque omnes rogabant, ut paucorum culpa qui primi destiterant, universis concederetur. Et si non fuit properus ad delicti gratiam Cæsar, fuit tamen exorabilis ad indulgentiam. Concessit cum summo pondere dicens: donare se omnibus, satisque in universos vindicatum invectionis auctoritate, eo quod animadversio in singulos usque ad factum procedere debeat, in multitudinem verbo tenns, illam usque ad pœnam, istam usque ad correptionem. Sæpe enim bonis exer-

citibus præliare lapsus futuræ ^b virtutis causas dedidisse.

CAPUT VIII.

Post hæc Titus in hostem iram convertit, et considerans inter tot præcipitia, tot prærupta periculosam obsidionem: cum repentinis irruptionibus præventi, non habent milites, quo referrent gradum, unde se in hostem proriperent, ubi machinas constituerent; jubet repleri ante urbem præcipitia: quæ cum fierent, nec sic quidem Judæi exsortes erant præsentium periculorum. Afflictabantur domestico prælio, cum Romani in replendis præcipitiis occuparentur. Nec exigua manus partis utriusque decem millia cum Simone erant, et quinquaginta eorum duces: Idumæi quoque ad quinque millia, ^B Simonis partibus astipulabantur, quibus præerat Jacobus et Simon junior. Joannes autem interioribus templi (ea fraude qua supra diximus) occupatis, sex millibus armatorum stipatus, bellum accendebat. Adjuncta sunt ei etiam duo millia, cum aliis quadringentis viris postea quam coire cœpere, studiis concinentibus ad urbis defensionem, Eleazaro et Simone Arim, quibus et ante utebantur, rectoribus. Quibus certantibus inter se, præda erat in medio populus eorum qui viccrant, et quasi præmiium certaminis, huc atque illuc pro eventu vario transferebatur. Paulisper inter se convenerant more induciarum, et ad primum Romanorum impetum expergefacti, in veterem morbum febris internæ ægris visceribus recidebant: ubi remissior erat exteriorum morborum accessio. ^C Foris erat plerumque bellum, intus seditio, eo jam gravior, quia et ipsa seditio bello alebatur, et bellum alebat. Duo de potentia certabant: populus inter utrumque, non de servitute anxius erat, sed ne ad dominum deteriorem perveniret.

CAPUT IX.

Urbem Hierosolymam Chanæorum quidam potens condidit, qui patrio sermone vocaretur Rex justus, quam primo Solymam nuncupavit: postea templum addidit, unde Hierosolyma dicta civitas est. Ea a principio suos incolas habuit de gente Chanæorum. David primus vir Hebræus Chanæos expulit, constituit suos, qui in ea domum sibi regiam fecit. Voluit et templum Deo condere; sed ^D prohibitus oraculo, Salomonem hæredem reliquit, qui templum quod ipse voluerat, ædificaret. Salomon itaque templum fundavit: reliqui quoque reges ad ornatum urbis addidere plurima. Invidia ex magnificentia orta: inter omnia tamen opera templum præcallebat amplissimo opere, et fulgenti marmore: in quo erat ^c deambulatorium, peripetasma pretiosum et maximum, cocco et hyacintho byssoque intextum et purpura. Non otiosa materia tantæ diversitatis, sed cujus species ^d materiam rerum latentium significaret: eo quod ejus

^a *Propera.* BARR.

^b *Virtuti.* Ip.

^c *Deest hæc vox in ms. Jr.*

^d *Mysterium.* BARR.

esset templum, qui cœlo et aeri, terræ et mari, A quasi creator elementorum dominaretur, atque omnia solus regeret et gubernaret. Cocco enim igneum cœlorum figuratur, hyacintho aer, bysso terra, quod in ea nascitur : purpura mare, quæ conchyliis maritimis inficitur, ut duo ex colore, duo ex generatione colligas. Denique princeps sacerdotum hæc quatuor indumento suo exprimere consueverat, quando maxima celebritas erat festorum dierum, quasi totum mundum indueret, pro populo supplicaturus, in ejus figuram qui venturus erat princeps sacerdotum Jesus, qui tolleret peccatum mundi. Femora princeps sacerdotum linteo interius operimento tegebat, eo quod præ cæteris in sacerdote fides mentis quæritur, et corporis castimonia quæ succingere debeat carnis intemperantiam. Duo erant B tabernacula sacra, unum interius, alterum exterius : in hoc semper introibant sacerdotes : in illud interius quod secundum appellabatur, semel introibat tantummodo princeps sacerdotum, non siue sanguine, quem offerret pro se et pro populi delicto. Hoc significante Spiritu sancto, venturum Jesum, qui vere solus intraret interiora divinarum penetralia sacramentorum, et arcana substantiæ cœlestis qui nosset omnia. Solus quoque Patri sanguine suo totum mundum reconciliaret, ut et cœlestium et terrestrium misereretur. Denique postea quam venit, *pacificavit omnia per sanguinem crucis suæ, quæ vel in cælo vel in terra sunt (Coloss. 1, 20)*. Intus thymiamaterium, intus mensa, intus lucerna : Thymiamaterium, quod ita ad Deum Patrem, *sicut incensum C drigatur maximi sacerdotis oratio (Psal. cxl, 2)* : mensa, quod in ea passio Christi sit, et mysteria sacramentorum, unde et David dicit : *Parasti in conspectu meo mensam (Psal. xxii, 5)*; cujus velut duodecim panes, duodecim apostoli sint testes passionis ejus ac resurrectionis ejus. Lucerna quæ supra candelabrum ponitur, ante sub modio erat, id est, sub legis mensura; nunc est sub gratiæ plenitudine, heptamycho frequens lumen effundens, eo quod Spiritus sanctus septem maximarum gratiarum virtutibus Dei templum * illuminaret. Trinitatis igitur cognitio in interioribus erat templi, quæ dicebantur Sancta sanctorum, ubi reposita quondam virga Aaron floruit, quod sacerdotalis gratia in Christo amplius esset operatura post mortem, qua mundum redemit. D Ante templum erant quatuordecim gradus, per quos Ezechiae regis tempore umbra ascenderat, significans ei vitæ finem futurum. Sol oraculo monitus, oravit et meruit mortis dilationem hoc indicio, quod iisdem gradibus sol refunderetur, qui significaret tot numero annorum commeatum ei vitæ refusum.

CAPUT X.

Cum igitur munita esset undique civitas plurimorum regum operibus; et maxime Herodis, qui cas-

trum cui nomen Antonia ad summi operis magnificentiam communivit, et amplissimo ornavit decore, circumibat Cæsar requirens, qua ex parte se posset facilius urbi infundere, inspectoque per totum circuitum muri ambitu, æstimavit in finitimo tumuli quo sepultus jacebat princeps sacerdotum Joannes, adoriendam obsidionem. Cui diligentius exploranti, adbærens unus ex amicis Nicanor studiosius intendens muneri, sagitta percussus cedit. Propius quippe accesserat, dum putat aliquem profectum fore pacis futuræ, si sibi conferendi sermonis daretur copia, qui potens ac validus ad tentandos audientium animos æstimabatur. Commotus Cæsar, quod ei qui salutaria commoneret, improvise vulnere mortem irrogavissent, in prælium cogit agmina, bellumque accenditurjactu telorum diverso, missilibusque maxime : admoventur arietes, quæ feruntur valida murorum. Quo perturbati omnes qui ante de dominationis inter se studio certabant, in concordiam coeunt, dataque impunitate superiorum, unum corpus fecere, et conspirati cogente periculo, urbem tuentur. Progressi quoque tumulos, ignem super machinas jaculabantur, ut destruerent aggeres, exurerent vineas, arietes incenderent : ac pene omnia machinarum genera exusserant, nisi electi plerique militum et sociorum, maxime ex partibus Alexandrinæ urbis, strenue repugnassent. Quibus tamen valide resistentibus, addidit Cæsar adjumentum equitum potentiorum. Ipse quoque acriter pugnans sternit duodecim adversi agminis propugnatores. Ita vis multitudinis reliquæ exitium declinans in urbem revertit, et ab incendio Romana opera defensa. Cecidit eo prælio Joannes duxor Idumæorum: dum ante murus, cognito sibi Romano militi sermonem conserit, ictus terga sagittæ vulnere, continuo labitur. Arabum ferunt peritissimum de jaculatoribus ejus obitus auctorem : gravique mœrore affectos Idumæos, quod virum et manu promptum amiserant, et bonum consilio.

CAPUT XI.

Sequenti nocte accidit ut tres turres quas Titus attolli jusserat supra aggerem, quo Judæos vel ex æquo vel ex superiore spiculis figeret: subito nulla vi hostium ruerent. Quo sonitu Romanorum exercitus omnis turbatur, ea opinione quod ab hoste destructos aggeres, succisas turres arbitrarentur, quæ ruentes ingentem late stragem dedissent. Ac pene admissum erat facinus miserabile ut victores incertis per noctem hostibus fuga cederent, nisi quod tenebræ ruinaque ipsa, excito pulvere prospectum adimerent, ut quo fugerent incertum haberent. Quærebatur unusquisque de proximo quid accidisset, nec cognoscere veri poterat fidem, quia similiter ab omnibus ejusmodi casus ignorabatur, donec Cæsar rebus compertis, insinuare præciperet id quod acciderat, casus repentini, non ullius hostilis fuisse

* *Illuminet. RARR.*

irruptionis. Sic sedatus pavor, expugnandæ urbis A virtutem addebat. Par tamen imparibus animis mortis contemptus: Judæis solatium putabatur, cum hoste commori. Titus festinabat conficere bellum, sed sine suorum dispendio, qui etiam ipsos hostes servare si posset, quam perdere malebat. Nec aliud monebat militem, nisi consulto bellandum: eam solam esse veram virtutem, cui sit comes providentia: nam sine consilio fortitudinem temeritatem videri, nec usquam magis cavendum quam in victoria. Perire enim cum inferiore superiorem, victi triumphus est. Consulendum itaque ne videatur eventus fuisse, quod vicerit; ignaviæ, quod consortium periculi non evaserit. Jubet itaque arietem admoveri ad medium muri septentrionalis.

CAPUT XIII.

Erat ibi Castor callidus et ad fraudem paratus, qui fugatis cæteris per jacula sagittariorum, cum aliis novæ fraudis sociis prætendebat. Is ubi impulsu arietis turrim everti, murum labere ac facile ruiturum, si tormenti ictus repeteretur, animadvertit, manus tendens rogabat Cæsarem voce miserabili, ut perituræ urbi jam parceret, nec supremo excidio labefactandam putaret. Cæsar æstimavit quod sedulo veniam deprecaretur: manus datus ut deditio præcederet, jubet tormentorum ictus cessare, jaculatores temperare a prælio. Castori dat loquendi copiam. Ille descensum simulare, dein quasi suadere suis: alii velle, alii reniti, subitoque velut indignantes qui cogebantur, supra lorica se percutientes cecidere. Miraculum ingens, cum fraus lateret, sic tempus duxere. Inter quæ unus e militibus Romanis jaculo sagittæ narem Castoris percussit. Ille deplorare et conqueri apud Cæsarem, poscere ut juberet aliquem sibi dextram dare, ita se per fugio usurum. Cæsar Josepho mandat negotium: verum ille qui caveret Judæorum insidias, nihil sincerum in eo intelligere se respondit. Aneas tamen propius murum successit, et ut adventientem susciperet, occurrit. Cui Castor vociferans, ut sinum aperiret, aurum exciperet, saxum dimisit. Ille oculis vigilantibus lapidem prævidit, celerique corporis saltu lapsum evadit: alium tamen prope astantem saxi involvit humanis ruina. Hoc Cæsar intuens acrius incubuit ad murorum dejectionem, præcipiens majore vi tormentorum impelli. Contra ad exurendas machinas ignes jaciebantur. Sed ubi murus solutus est, Castor cum suis quasi in ignem se dejecit, dolo prætexens animi magnitudinem in contemptu mortis, cum dolo turpi vitæ effugia captaret.

CAPUT XIV.

Unus jam murus, hoc est tertius supererat, subversis duobus; adhuc tamen Cæsar reservabat patientiam, qui adverterat jam sibi perire, quidquid perisset. Dum parcat, et provocat ad deditioem non expectato agnoscere, cum paucis irruens supra murum secundum, congregata manu Judæi in angustiis plurimos sauciaverunt: plerique etiam utrinque

CAPUT XII.

Diviserunt sibi loca Joannes et Simon conjurati circa murum secundum. Joannes cum suis in castro cui nomen Antonia, præliabatur: ei propinqua erat porticus templi, quæ vergebat ad partem septentrionis. Nam et ipse locus (in quo castrum postea Antonio vocabulo conditum) inter duas jacens porticus septentrionalis, hoc est, Brios nuncupabatur; Simon vero ad Joannis sepulcrum vicem tuendæ urbis susceperat: his pro salute, Romanis pro victoria certamen erat. Quibus etsi virtus potentior ad congregiendum, locus tamen inferior ad obsidionem: cum eos de muro gravaret prælium, temeritas Judæis insolentior, fortitudo Romanis acrior erat: imminuebant partibus duces; eoque major oriebatur contentio, dum quisque suis ductoribus pericula sua gessit probare. Simon suos urgebat terrore et formidine: Romanos Titus pudore sui quam maxime conveniebat, quod morte gravius arbitrantur, non exhibere pericula sua Cæsari, cum ipse toties pro exercitu periculis offerre se non dubitavisset. Armabat eos vincendi consuetudo, et cedendi ignorantia: præcipueque præsens uniuscujusque virtutis arbiter Titus, a quo non remuneratio fortitudinis expectabatur, sed supra omnia, fructus amplissimi erat præmii, illo spectante quidquam strenue gessisse, quod ei non displiceret. Eo incentivo Longinus equestris militiæ vir excitus, adversas pro muris videns Judæorum catervas, tamquam indignatus quod Romanos bello lacesserent, et ex æquo prodire auderent, desiluit equo, atque in medios se injecit hostes. Et unum b more ipso parantem occurrere, telo percussit, simulque ejus vocem et animam rapit. Alteri ereptum de corpore prostrato telum infligit, et ad suos victor sese recepit. De præeminentibus loquimur: cæterum multi imitatores utraque ex parte, sed diverso genere: Judæis desperationem audaciam dabat, Romanis gloriæ cupiditas

^a Valide. BARR.

^b In ore. Id.

^c Novem. Josephus decem. Id.

^d Ducere. Id.

mortui. Tunc Cæsar eminus sagittis fugebat resistentes : inter confertos jacula nusquam eludebantur, nullus ictus sine vulnere. Sic removere sese Judæi cœpere : et Titus suos recepit. Et fames jam urbem graviter inceserat. Judæi tamen pro victoribus, quia se intra secundum murum receperant, quasi expulsis Romanis gloriabantur : sed neque lapsa reparare, nec lapsura defensare poterant. Restiterunt tamen aliquantulum. Pugnatum triduo ad murum secundum. Quarto die virtutem Romanam non sustinentes, refugere intra tertium murum. Cæsar ab irruptione interim temperari jubet, subverti tamen præcepit secundum murum. Et quia superaret maxima belli portio, statuit ut miles sibi conveheret alimenta, ne victores inopia urgeret, afficeret indigentia. Quatuor diebus sibi miles frumenta convexit : simulque idoneum visum est tempus quod Judæi, si sibi consulerent, converterentur. Et populus quidem malebat, sed principes seditionis reputantes quæ in plebem gravibus flagitiis perpetraverunt ; dum nullum veniæ locum ^a sperarent, perire cum omnibus levius arbitrabantur, quam si soli auctores perirent. Quinto itaque die, quia nihil a Judæis pacificum deferbatur, gemino agmine Cæsar mœnia aggreditur : et duos aggeres attolli imperat, unum contra Antoniam, alterum contra murum qui erat contra Joannis sepulcrum. Eo enim superioris urbis excidia ^b petebat : illo autem altero, si castrum expugnasset, etiam templo facile potiretur. Quod nisi in suam potestatem deduceret, etiam urbem tenere non poterat sine periculo. Diviserat Titus exercitum in duos ordines. E diverso quoque distribuerant sibi Joannes et Simon officia defensionis. Antoniam defendebat Joannes, Simon cum armatis suis et populo Idumæorum ad sepulcrum Joannis speculabatur ; atque omnes obsidentium conatus de superiori loco, quibus poterat generibus eludebat. Et jam exercitiores erant, malis educti occurrere machinis obsidionis ; pluraque genera sibi tormentorum et ipsi adsciverant, quibus Romanorum opera destruerent, cœpta impedirent. Quorum Cæsar advertens præcipientem pertinaciam, admiscere operibus sermonem voluit, ne forte desperatione veniæ pervicacius obniterentur, ac spe promissorum possent desistere. Suadere itaque cœpit, ne se captæ urbis excidiis involverent, permitterentque eam suæ potestati, quæ armis jam teneretur, et circumvallata obsidione premeretur ad excidium supremum, cedentibus se veniam daturum : si modo vel sibi vel patriæ consulerent, ne tota civitas dirueretur. Mandat quoque Josepho, ut ipse patrio sermone cives alloqueretur, ^c ut forte contribules suos vel ipse inflecteret, ut furori proprio renuntiarent. Qui licet effusa Judæorum in se odia novisset, tamen quantum a jactu sagittæ longius poterat, remotus a muris, ita vero ut posset

A audiri profutura civibus noto sibi alloquio prosequeretur.

CAPUT XV.

Fuerat, Hebræi, humani ingenii contendere pertinaciter ante quam res ad supremum veniret, dum putatis vos loco et notæ regionis subsidiis fore superiores : licet convenerit Romanos, bello insuperabiles, armis non provocari, a quibus sæpe victi sunt, qui vos vicerant : sed tamen habet hunc lapsum improvida mens hominum in rebus secundis, simul quia plerumque belli dubius eventus : et ideo se unusquisque ^d forti committit virtute inferior. Postremo de muris superatis, non putatis etiam usque ad templi progrediendum eversionem. Parcite aris, parcite altaribus, parcite domicilio quondam cœlesti. Jam enim vos et Deus ipse deseruit, quia vos pietatis cultum deseruistis. In medio templi bellum pertulimus, circumfusi ignes templum oberrant : sed non quales solebant, circumstant armati. Adhuc tamen puras a sacrilegio manus habentes, volunt Romani parcere, nec sacros contaminare postes, nec veteres abolere ritus, si vos sinatis : quid expectatur ulterius ? duo muri eversi, tertius superest, et ipse infirmior lapsis duobus. An præsidium speratur divinum, atque auxilium de penetralibus ? Sed qui nos defendebat, ad hostem migravit : quoniam quem nos colebamus, Romani venerantur, nos offendimus. Quis autem ignorat cum illis esse Deum, qui sibi omnia subjecerunt, nisi quæ nimio æstu aut gelu invia sunt ? Et ideo extra Romanum imperium, ^e qui eadem extra usum humanum diversis populis Deum per vices dedisse potentiam : primo Ægyptiis, post Judæis, Assiriis quoque et Persis auxiliatorem fuisse nullus negat : postea conversum ad Romanos, cum his perseverare : denique cessisse illis universa regna, omnem terram in possessionem datam. Quid vobis cum victoribus universæ terræ, quibus secreta oceani, et extrema Indiæ parent ? Quid atrox Britannias, interfuso mari a toto orbe divisas, et a Romanis in orbem terrarum redactas ? Tremis Scotia, quæ terris nihil debet : tremis Saxonia inaccessa paludibus, et inviis septa regionibus. Quæ licet belli curam videatur augere, et ipsa frequenter captiva Romanis accessit triumphis : validissimum genus hominum perhibetur, præstans cæteris : piraticis tamen myoparonibus non viribus nititur, fugæ potius quam bello parata. Sed refertis, mori præstare, quam libertatem amittere. Quando vobis ista Judæi successit sententia ? aut quando apud Hebræos utilis fuit servitus, libertati inutili non prælata ? Jacob ipse patriarcha in Ægyptum deduxit Hebræos ne perirent fame. Descenderunt patriarchæ, simul duodecim filii ejus, præclara illa generis nostri exordia. Ibi Judas ille nobilis Judæorum prosapia, qui nomen populo dedit. Ibi Joseph curru sublimis et

^a Sperant. BARR.

^b Petebant. IB.

^c Si forte. IB.

^d Sorti. IB.

^e Quia adversis populis Deus per vices potentiam dedit. IB.

equis, subicere se in potestatem maluit, ut aleret suos, quam ad originis propriæ libertatem redire. Ibi Benjamin pia fraude germani retentus, consensit dolo: quia non erat crimen servire potentioribus. Ibi hæreditas eorum, eum vocaretur a Mose, tamen hæreere desiderabat. Sic patribus vestris etiam dura servitus non displicebat, ut periculis anteferretur. Servistis ergo Ægyptiis, atque utinam semel! Sed non solum tunc servistis, quando cœlestis esee pluvis alimoniam servitutis extremæ præferebatis: sed etiam postea victi atque captivi descendistis in Ægyptum, cum Assyrios refugeretis. Servistis etiam Assyriis per multa annorum curricula, et dulcis illa servitus erat. Servistis Macedonibus, Persis, ^a Seleucensibus, Palæstinis: solos Romanos vobis graves putatis, quibus et illi servant, quibus vos serviebatis? Utrum igitur odium his debetis an gratiam, qui vos dominis vestris pares fecerunt? Ultionem vestri hanc, non contumeliam puto; quia vos de his vindicaverunt, quibus subjecti eratis. Servitio premitur Assyrius, qui Asiæ toti imperitabat. Arat Ægyptus Romanis, ferit de suo quod ^b ille metat. Macedonia quæ usque ad Indos devicta Perside imperium diffuderat, agnoscit dominos quos ignorabat, et frustra se regibus suis Æacidarum nomen imposuisse reminiscitur. Certe non alias cessisse, nisi ad Romanorum triumphum, quibus et ipse Pyrrhus Achilleæ sobolis, et prosapiam et vocabulum præferrens, victus armis, ita se promerendæ pacis studio subiecit, ut veniam rogaret. Nam de Palæstinis quid loquar, quos unius præsidis potestas coercet? Ingrati, numquid non vestra nobilitas est cum Persis servire? hoc est enim servire vobiscum reges, regnumque maximum habere socium subjectionis. Sed quæro, quando fueritis liberi, qui nunc servitum recusatis? Quando ergo liberi fuistis? vel cum aliis dominaremini, qui sub rege eratis? Habebatis regem Deum, repudiastis regnum ipsius, sub quo solo eratis liberi, voluistis servire hominibus. Cur patrum revellit testamenta? hæreditas et in patres contumax. Elegistis regem cui nomen Saul. Occiso illo, Palæstinus vobis populus imperitavit: successit post tempora David in totius populi regnum, mitior quidem domino, sed dominus tamen, prius quam requiesceret David, genti tamen et ipse regem imposuit. A Salomone rursus scissum in duo regnum, et divisa per longam seriem dominationis hæreditas. Ut transillam captivitates, Cyrus plerosque terris suis Judæos et sacris suis reddidit. Sed patres vestri cum Persarum præliis gravibus attererentur, quamvis nobiles Machabæorum triumphis, elegerunt sibi Romanam societatem. Tenet ^c scriptura divina multarum pacta legationum. Facti estis Romanorum

^a Hoc est, Seleucidis. At heic dubitari potest, utrum uno spiritu *Persis Seleucensibus* legendum sit, tamquam si prior vox genus summum, altera τὸ διαφορικόν seu differentiam contineat; an vero eæ voces distinctione media sint occurrendæ. *MAZOCH. l. c. pag. 788.*

^b Illis. *BARR.*

A amici, qui Persarum servi fuistis. Sed rursus mulistis regem habere, quam ^d sacerdotum principes, cui populus obtemperaret, cum sævitia vestrorum regum esset intolerabilis: defuncto Herode, pulso Archelao, sub Cæsare esse Romano postulavistis. Tradidistis vos Cæsari cui servistis omnes ad mutandum in melius servitium. In communi enim conditione universorum servire, quædam libertas est: quoniam dignitate dominantium honestantur obsequia servorum: quamquam Romani servitutem non exigant auctores libertatis, quia non solum immitteu regem necarunt, sed etiam superbum non passi sunt; et ideo augustam apud eos nomen est imperii, quod augeat suos, non quod alienos opprimat. Sed esto, sit utile vobis, non obedire imperio Romano: ^B videamus si liberum, si non exitiale. Urgent vos Romanæ acies, urgent patriæ ruinæ, urget templi eicidium; non quod utile sit, sed quod possibile, perpendite. Non enim votorum species, sed possibilitatis ratio pensanda. Lex nempe naturæ eadem omnibus hominibus, volatilibus, feris, bestiis infusa, ut unusquisque cedat potentiori: taurus, leoni: cervus, urso: leopardo, caprea: aquila, accipiter: accipitri, columba: ipsi tauro, juveni inferiores: arieti, ovium greges: hirco, caper: ne diversi generis esse videatur aliqua distantia, vos potentioribus. Romani tamen neminem expellunt, vos expulistis: immo illi agent, ne quis etiam victus de terris suis exeat: Antiocho partem regni servaverunt. Et nunc Cæsar quid aliud laborat nisi ut terra vestra non deseratur, regio vestra non evacuetur, civitas non evertatur, templum non coneremetur? Non omnibus victoria datur. Paucis præesse natura dedit, pluribus obtemperare. Tauri armentis eminent, arietes gregibus. Penes paucos eminentia, penes plerimos mansuetudo. Et vos induite mansuetudinem, suscipite subjectionem, quam etiam feræ induunt. Ille cum diceret Josephus, conviciabantur de muro. Maledicebant utilia suadenti. Plerique etiam jaculabantur sagittas, si possent eum morte affligere. At ille, qui oratione non flectebat indomitos, scripturarum quoque testimoniis conveniendos arbitrabatur, maxime quia dicebant Deum templi sui præsidio non defuturum.

CAPUT XVI.

^D Temerarii, nuncne demum vobis divinum auxilium affuturum speratis, quando permiscuistis omnia bello, altaria violastis, diruistis totius urbis munimenta? Temerarii, inquam, et vestrorum immemores auxilliorum, scuta et gladios parastis, et hoc adversum Romanos. Non talibus armis vincere soleratis. Quando enim in hasta et gladio fuit Hebræorum victoria? Recordamini unde orti, et a quibus

^c Vides ut Machabaicos libros, in quibus ea fœdera exponuntur, noster appellat *Scripturam divinam*. Sic et superius in hujusce operis prologo Machabaicos libros *θεοπνεύστους. ΜΑΧΟΧ, l. c. pag. 788, 852.*

^d Sacerdotem. *BARR.*

sitis profecti, quomodo patres vestri hostes suos vicerint. Temerarii, quem vobis adiutorem eripuitis, dum aliena subsidia deposcitis? Non in multitudine populi, sed in timore Dei^a pater Abraham penetravit Ægyptum; et cum abductæ conjugis captivam videret pudicitiam, bello tamen abstinuit, assumpsit piæ orationis arma, defensorem adhibuit, qui dormiente eo vinceret, et expugnato hoste intaminatam sibi conjugem repræsentaret. Rediit Sara sine armis, referens viro triumphalem victoriam. Dormiebat Abraham, et torquebatur Pharaon. Metuebat Sara, et Pharaon crimen negabat. Ejiciebat alienam, et damnato crimine honorabat castimoniam, quam spoliare desideraverat. Addidit aurum et argentum ad Saræ pudorem, ut eodem naret voluptatem facinoris expertem. Rogabat patrem Abraham, ut pro sua ad Dominum familia deprecaretur. Erat enim infecunda domus ejus. Rement Sara ditior salvo pudore: revertit Abraham sanctior, qui conjugalibus pudicitiz remunerationem sterilitatis remedio compensavisset. Quid de filio ejus Isaac loquar? Is quoque patrio fretus munimine, adversus finitimi potentis insolentiam, non armatas produxit acies: et certe habebat cccxviii vernaculorum validam manum, quæ reges quinque bello superaverat, spoliis exuerat, captivum Lot Abrahæ patræ restitueraat. Non gladium vagina exiit, sed solam adversum invidentes patientiam induit, simplicitatem retulit: venerunt rogantes, qui exterminandum denuntiaverant: poposcerunt amicitiam, qui finitimum non ferebant. Contremisco tanta patrum recensere mirabilia: Jacob sanctus, Esau fratre parricidium minitante patriam reliquit, parentes deseruit, solius secum orationis ferens viaticum; meritoque in peregrinis locis cum fratris metuere insidias, et hominum comitatu atque auxilio egeret, invenit Angelorum^b consilium: perductus (ut ait) ad castra Dei, colloctatus est Domino: et sicut dicit Scriptura: Prævaluit Deo, qui imparem se hominibus arbitrabatur (*Gen. xxxii, 28*). Quid aliud Moses adversum regem Ægyptiorum exercitumque et dracones ejus, nisi solam virgam levavit? O potens virga, quæ cælum tenebris obduxerit, terram imbribus inundaverit, siccaverit maris fluctus! Cinxerant Hebreos Ægyptii, orabat Moses et non dimicabat: divisum est mare, et populus intravit, sequebatur Pharaon. Moses inter fluctus positus orabat: demersus est cum suis Pharaon, cantabat Mosès (*Exod. xv, 4*). Quis hæc et talia considerans non admiretur, et non intelligat in oratione nobis meliora esse arma quam in virtute? Illa enim sibi divinum auxilium adhibet, hæc corporis. Didicit hæc arma quæ non carnalia sunt, sed fortia Deo Mosès discipulus atque idem successor Jesus Nave, qui imitator et suppar magistri, Jordanis aquas convertit retrorsum: idemque cum inempu-

A gnabiles Hiericho urbis muros videret, sacerdos turba canere jussit, jubillare populum: quo facto repente cecidere muri atque exusta civitas est, et omnes necati sunt, nisi quos Rahabbonæ meretricis fides a memoratæ urbis excidio defendit. Gedeon quoque trecentos viros ad bellum elegit, eosdemque non arma præferre, sed mysteria præcepit: in manu læva hydrias aqua plenas tenere, in dextera faces: qua specie percussit hostes fugere illico, atque ad Hebræos victoria pervenit. Intermissa erat sacræ cura religionis Heli sacerdotis negligentia, divina imperia^c deserebantur: irrogatum ab Allophylis prælium, victi Hebræi, capta etiam arca Dei est, et sine armis reddita illis: quo indicio claruit, quod et sine religione arma non vincant, et religionem sine armis vincere. Ezechias rex, infuso Assyriorum populo genti Judææ, cum voce Rabsachs imperio Sennacherib regis, quæ in Deum jacerentur convicia, quæ populo, quam suprema exitia denuntiarentur, satis comperisset: insinuantibus, non verba verbis, nec arma armis referenda credidit: sed exurgens, efficio se ut sento induit: pro galea cinere caput textit: pro jaculis orationem intorsit. Ascendit oratio, descendit Angelus, casa per noctem Assyriorum cxxxv millia cadavera numeravimus; percussorem non vidimus. Præterioram de quinque regibus, quos inconsulto Domino bellum adorsos, per desertum meantes, aquæ inopia vehementer afflicto cœperat, ipsosque et equos eorum sitis vexare. Necessitas prætermisum officium reparari coegit. Erat enim rex Israel negligens circa Dei cultum: admonitus tamen ab aliis, ut Domini prophetam requireret: cognovit Elisæum, ab iisdem in quibus degere locis, non longe abesse: misere oratum auxilium orationis, et remedia necessitati. Licet offensus erat regi Israel, quia perfidus non credebatur, promisit tamen et ubertatem aquarum, et victoriæ celeritatem. Manare cepit aqua per desertum, et sponte se sine ullis imbribus infundere terris fluentia. Surgentes adversarii, quos securos victoriæ somnus uberior laxata presserat sollicitudine, subito videre sole fuso rutilare aquas: fuerunt qui inter regum populos bellatum putarent, quorum sanguine terra maderet. Itaque in prædam festinantes passim sine ordine, sine modo currere, alius alium prævenire, sic præcipientes in medium progressi hostium vallati, interfectique ingentem suis stragem dedere: ita^d hortatus propheta a patribus nostris sitim pariter et metum depulit, idemque adversus famem auxilium tulit. Nam cum obsideretur Samaria, atque in ea clausus maneret rex Israel, gravis eos urgebat famas, ut ne a nefandis quidem alimentis abstineretur: conventus propheta tantæ miseriz deformitate, simulque regis nuntio qui putaret prophetæ dissimulatione famem adolevisse, respondit: Sequenti die, et ubertatem frumenti, et^e utilitatem videbis

^a Collez vel., presbyter. BANA.

^b Mallem concilium, id est cœtum, agmen; tum ex sacra historia, tum ex auctoris contextu. GALLAND.

^c Differabantur. BANA.

^d Sanctus. Ib.

^e Utilitatem. Sic et paulo post reg. Abundantia utilitatem creavit, utilitas fidem implevit. Ib.

(IV Reg. vii, 1). Non credenti nuntio, dixit: ipsum quidem, quia non crederet non visurum, promissorum tamen fidem non defuturam: subitoque per noctem in castris Syriae hinnitus equorum, curruum fragor, quadrigarum currentium fremitus, armorum sonitus ^a auditu metum incussere victoribus, quod in auxilium Hebræis multæ ac validæ gentes commeavisissent, ac sese imminenti, ut arbitrabantur, periculo fuga eximere properaverunt. Nox consilium maturavit, terrorem auxit. Fugientibus itaque Assyriis, omnes quas invaserant copiæ, in castris die sequenti repertæ. Abundantia utilitatem creavit, utilitas fidem implevit: mors incredulo ipsi quidem fructum eripuit, publicum tamen remedium non impedivit. Liquet igitur plurimos patrum duces, cum minime præliarentur, victoriam adeptos: alios quoque bello superiores fuisse; quibus consulentibus, bellandi jus oraculo permissum foret. Denique victus Amalech; sed cum Moses manus elevaret: vicit Jesus Nave, cum solem statueret: vicit et Gedeon, cum in aqua dimicatuos probasset: Samson etiam, cum adhuc intaminatum crinem servaret: vicit et Samuel, sed cum adiutorem lapidem figere proposuisset. Triumphavit David, cum Bethsabeam (hoc est, filiam sabbati) suo conjugio prophetis ^b ministeriis copulavisset: vicit etiam bello civili, quod refugiebat illatum: non inferebat (nil enim bello civili sædus) solus qui potuit inferre: vicit et ^c Asaph prælio, sed postea quam desperantibus suis, quod numero essent inferiores dixit, nihil interesse, pauci an plures sint, cum Deus paucos timentes se pluribus faciat validiores (I Reg. xiv, 6). Bonus profecto fide, si usque ad finem perseverasset. Vicit et mulier armis quæ fidem Deo reservavit. At vero Saul victus est, quia Dei præceptum non custodivit. Vulneratus Josias, quia contra imperium in hostem processit: sanctus cæterum, et ideo raptus, ne captivitatem nostris debitam peccatis videret. Clamavit Nachao: Non sum ad te missus, ferens ejus fidei testimonium; sed involvit eum, sicut ante Amasiam, consortium degeneris societatis. Denique et ab homine Dei monitus erat, ut illos quos ad belli societatem centum argenti talentis conduxerat, dimitteret, si vellet vincere. Cui dubitanti, quod tantum pretii amissurus foret, respondit propheta quod haberet Dominus plura, unde etiam argentum eidem restitueret: quo fretum conductis renuntiasset auxiliis, vicisse cum paucioribus; ^d ne ipsum quidem Deo tantæ victoriæ mercedem solvisse: sed illico ipsis simulacris quæ victor coeperat, detulisse sacrificia, quasi eorum beneficio vice-rit, quæ in prædam captivitatis redegerat. Sedechias ipse incumbentibus jam patriæ ruinis, per Hieremiam conventus prophetam, cum hostili obsidione premeretur, ut urbem egredi non metueret, victo-

^a Audiri. BARR.

^b *Mysteriis.* Id. — Gemina sunt quæ habet sanctus Pater in Apologia David altera cap. 10, num. 51. Denique, inquit, ut scias esse mysterium, interpretare vocabula . . . BETHSABEE FILIA SABBATI, etc.

A rem futurum, si cælestibus imperiis obtemperaret: aut captivum si defendendum putasset, infidelitate semetipsum et suos decepit. Abductus erat ab Assyrii populus Judæorum in Babyloniam: reliqui ad Ægyptios transferre se, qui resederant, deliberabant. Mandavit Dominus per Hieremiam prophetam et cæteros, ut unius gentis essent imperio contenti, ne geminata captivitas ærumnam augetet. Verum illi posthabentes oracula Dei, facti sunt duarum captivi gentium, qui unius gentis jugo exire impatienter desideraverant. Itaque in Ægypto exsules perseveraverunt. At vero illi qui in Assyrios ducti sunt, expleto tempore captivitatis, quod pro peccatis populi Dominus constituerat, postea Cyro imperante, remeandi facultatem adepti, reverterunt cum gratia. Renovatum Dei templum est, regum opibus Cyri et Darii cæterorumque Persarum muneribus: ipsi itaque qui everterant, reparandi sumptum dederunt, restituerunt etiam jus sacerdotum, cultumque juverunt religionis. At vero nostri dum sacerdotium inter se competunt, et apud Parthos ambiunt, conferri sibi memoratum honorem, de religione mercaturam fecerunt. Quid de Babyloniis querimus? Nostros experti sumus deteriores. Illi nobis reddiderunt ^e omne jus religionis, illi sacerdotum creationem restituerunt, et nostri eam Persis refundere. Illi sacerdotales infulas permiserunt nostræ potestati, nostri eas Babyloniis vectigales fecerunt. Quid adjiciam creatatum sacrarium sanguine, madere sacra limina, semirutæ adhuc stare templi fastigia? Minor est circa nos ira Dei, quam nostra contentio: illa nos captivos fecit, ista sacrilegos: illa disseminavit Judæos, hæc sustulit. Conferte, si videtur, quid intersit inter captivitatem nostram et seditionem nostram. Captivitas nostra gentibus infudit nostræ religionis consortium: seditio nostra etiam Judæis ademit religionis gratiam. Quis autem Romanos in Judæam introduxit, nisi Hyrcani et Aristobuli contentio? Quis Sosium, nisi Herodes? Quis Antonium, nisi Sosius? Quis Cæsarem imploravit sibi regem, nisi vos? Quis alius præter vos Antipatrum regno expulit, et libertatem in Antipatro? Et tamen non reprehendo, neque abnuo Florum in vos scelestè consuluisse. Sed querela Romanis deferenda fuit, non arma inferenda. Sprevistis Neronem, sed Vespasianus successerat: qui benignus natura, benignior tamen etiam studio esse potuit, quia in Judæa imperium assumpserat: aut si non movebat pietas, virtus certe ejus vos debuit adigere, ut vobis consulere-tis. Sed quomodo vobis non parceret, qui pepercit Joseph? Cui enim infestior, quam mihi esse debuit? Quis majora adversum Romanos munimenta extruxit? Quis studiosius pro patria ^f decernendum putavit? Postquam vobis

MAZOCH. l. c. pag. 851.

^e Ex contextu legendum videtur *Jonathas GALLAND.*

^d Forte, nec ipsum. Id.

^e Al. deest vox ista. BARR.

^f An decertandum? Sed nihil muto. Siquidem apud

bellando complacita conditio est, bellorum quidem A initia non probabam, sed suscepta non deserebam: testantur hoc Jotapatæ urbis, quæ bellantem adhuc texerunt, favillæ, me bello non destitisse, nisi post ejus civitatis ruinas: delituisse, quoad potui in illo eversæ urbis sepulcro, pertulisse famem, ne Romanis me traderem: quæsisse veniendi ad vos effugia: sed deprehensum, non sponte egressum, maluisse perire cum meis, sed pepercisse Cæsarem: optasse vobiscum potius periclitari, non quod probarem consilium, sed quod eligerem periculi vobiscum consortium. Gratias tamen Deo, quod ^b tanti sceleris non incidi societatem, ne seditionum incentor existimarer: aut quia his misceri nequibam, parricidium quod manu declinare poteram, vel mortem implem. Certe ne sanctissimam matrem pro me dilacerari cernerem, meorumque dispergi viscera; quæ miseranda quidem, sed tamen tolerabilius est ea pati, quam fecisse. Quid igitur adhuc expectatis? An signa majorum? Non ea nobis merita, non ea circa Dei cultum officia. Non ea Romanorum, quæ Assyriorum infidelitas, qui accepto pretio discessionis fidem frægere: nec recedendum, sed acrius ingruendum putarunt. Quin etiam ut ex accidentibus colligamus divinæ motum sententiæ, Deum Judæis adversari certum est. Denique Syloa quæ ante bellum sicca fuerat, et omnes extra urbem fontium, venæ quæ diu fluere cessarunt, ut aqua nostro dees-et usui, nisi pretio quæsitæ: nunc in usus redeunt suos, et Tito se adveniendi refundunt. Scaturiunt uberes venæ, atque ita aquarum redundantium omnia replentur, ut non solum exercitui large ad potum exuberent, sed etiam equis, bellatoribus ac jumentis, pecoribusque universis, horiorum quoque irriguis non desit aquarum abundantia: ut tamquam adnitentibus elementis victoriæ Romanæ largiores credas fundi meatus. Recognoscimus prodigia superiora, quæ etiam tunc nostræ urbis prævenerunt captivitatem: cessavit aqua Judæis, refudit se hostibus, ne siti obsidio impediretur. Nec mirum est, si recessit a Judæis divina gratia, quos tanta flagitia circumvallarunt. An vero bonus vir plenum horroris non refugit diversorium? et domum suam deserit, si quid in ea commissum sceleris agnoverit? declinat indignæ habitationis consortia, execratur conversantium iniquitates: et dubitamus de summo et immaculato Deo, quod abhorreat tantorum contagia flagitiorum: et funestorum scelerum aversetur atrocitatem, nec demoretur in parricidarum conciliabulis, qui Dathan et Abiram, quia Mosem et Aaron præripiendo sacerdotii munere lacessiverant, separari ab innoxiiis præcepit, ne pios aut macula contaminaret de consortio noxiorum, aut pœna involve-

veteres sumitur interdum *decerno* absolute pro *decertare*. Nep. Annib. cap. 4: *Cum hoc eodem de Clastidio apud Padum decernit*. GALLAND.

^a *Bellandi*. BARR.

^b Nihil addendum aut mutandum existimes. Livius, lib. IV, cap. 41: *Huic timendo hosti, utrum cum declinarem, CERTAMEN improvisus videor INCIDISSE, an*

ret? Sed quid ego diutius sermonibus immoror, cum plena horroris et gemitus omnia circumfundantur, templique excidium properetur? qui istud oculi spectare, qui sensus perpeti, quis tolerare potest animus? O saxis duriores, ferro rigidiores, qui in tantis rerum humanarum prodigiis adhuc inter vos tamquam ad virtutis æmulationem de scelere certatis; et quod est gravius, vos ipsi patriam destruitis, atque ejus augetis ruinam! Convertimini aliquando, aliquando respicite, judicate, et videte pulchritudinem patriæ quamprodidistis: quæ urbs, quod templum, quæ sanctorum domicilia, sacrorumque penetralia. quæ prophetarum opera vestris manibus eviscerantur! In hæc quisquam flammam ducit, et spargit ignes et incendia ministrat, nec ullo affectu movetur? rupium, si sentiret, rigor resolveretur. Certe et insensibilia plerumque in maximis rerum acerbissimis sensus speciem ^c metiuntur, ut scopuli tremant, et madentes sanguine guttæ fluant: vos autem immobiles perseveratis, ^d ut quid melius post hæc supersit, quid dignius quod reservetis. Postremo si ista non movent, quia apud pios præstantiora sunt, vestrarum saltem miseremini necessitudinum: ponite ante oculos filiorum vestrorum necesse, aut ferro aut fame: et his acerbiorum, uxorum et filiarum servitutem, quibus tuta libertas erit, pacto deditiois, aut captivæ ^e servitutis urbis eversione. Consulite dum licet, ne graviora post mortem relinquatis, quam ante mortem fecistis. Nec ego liber ab hujusmodi periculo sum. Novi et ipse, quia cum vestris simul periclitatur sanctissima mihi mater, et cara uxor, haud ignobile genus, et quondam domus clara. Ac fortasse propter meos hæc me suadere arbitramini: occidite eos, et accipite insuper mercedem meam sanguinem: libenter hanc solvam mercedem vestræ salutis, si post me sapere potestis.

CAPUT XVII.

Ea Josephus cum lacrymis vociferatus, plerosque de populo inflexit: ut ad Romanos confugerent, venditis quæpossidebant. Quos Titus quo quisque cupiebat, direxit: ut etiam cæteri provocarentur Romanis se sine metu tradere. Confluebant itaque reperta egrediendi copia, securi salutis, si ad Romanos convenirent: nec solliciti de servitute quibus libertas reservaretur. Hi vero qui sequebantur Joannem ac Simonem arbitros et incentores seditionis, magis scelerum pœnas, quam adversa belli reformidabant: ideoque intuta sibi refugia opinabantur. Nec solum ipsi non audebant egredi, sed etiam insidias prætendebant, ne cui liceret e populo urbem exire. Majorque cura erat egressionem suorum, quam Romanorum ingressus cavere. Tenebantur itaque invitati; et si quis deprehensus foret, graves pœnas dabat. Suspicio tenuis,

occurrere.

^c *Mentiuntur*. BARR.

^d *Ac sic quid*. Id.

^e *Forte servitus*. Scilicet, *aut tuta libertas aut captivæ servitus: et illa quidem: pacto deditiois; hæc autem urbis eversione*. GALLAND.

gravissimæ causa mortis. Non argumentis veritas, sed supplicis quærebatur. Si qui pecuniosi erant, afficto crimine ^a seditionis rapiiebantur ad necem: si qui inopes, quia non habebant quo se redimerent, morti patebant.

CAPUT XVIII.

Et jam gravis fames sævire, atque amplius seditio grassari cœperat furore ac vesania: frumentum non reperiebatur, nullus panis in publico usu. Sicubi esse compertum fuerat, illico domus expugnabatur. Jugulabatur ædium dominus, ut frumenti conditor, quod occultavisset. Rursus non repertis frugibus, quasi diligentius absconditæ forent, tormentâ exercebantur. Optabant plerique mortis compendium, cum eos aut fames afficeret, aut crudelitas excruciatet. Denique qui seniores erant occidere dedignabantur, invidentes beneficium mortis, quibus jam vehementior carnifex fames, miserabili macie visceribus exesis nuda ossa ^b tenuitate texerat. Spirabant semineces solo adhuc spiritu, atque ægra trahebant cadavera. Sicubi purgamenta olerum vel casu lapsa, vel quasi arida projecta adspexerant, ^c reliqua invalidi corpore, ore lambebant jacentia humi. Aut sicubi internata parietibus visa fuerat herba, raptentes succo infelici miseram solabantur famem. Qui ditiores erant, mensuram tritici toto censu emebant. Quid enim servarent non profuturum? Qui pauperiores, vel hordei: ita ut nemo vendentem vel ementem videret. Hoc enim omni gravius scelere puniebatur. Neque vero coquendi panis usus exspectabatur, ne mors præveniret, aut mora proditorem arcesseret. In occultis abditis, incoctum mandebant triticum, quibus ulla vel exigua frumenti copia erat. Nulla mensa, nullum sedile, nulla lux: ne quis interveniret, atque ^d improvisos deprehenderet. Si sonus ullus, abscondebantur cibi: suspectæ solitudines, frequentæ parricidales: inter suos triste certamen. Omnem enim affectum excludit fames, et maxime verecundiam; esurientibus enim pudor dispendium vitæ, et detrimentum salutis est. Si quis vir cui mulier esset aut filii aut nepotes, aliquid escæ haberet, vix fatebatur: similiter et mulieres. At cui mitior animus, ubi apposuisset alimoniam, de manibus ejus extorquebatur. Miserabilis erat cibus, esca lacrymabilis: rapiiebant parentibus filii, parentes filiis, et de ipsis faucibus proferebatur. Plerisque aliorum vomitus esca fuit. Nec mercantia sumere ullus horror: aut verecundia, adimere suis vitæ ultimæ stillicidia. Et hæc tam infelicitatis species calamitatis metus erat, ne deprehenderetur. Clausis itaque foribus exercebatur, ne quis superveniret, qui de ore alieno cibum quæreret, et canum more vomitus alienos lingua sua lamberet. Sed ne hoc quidem impune: nam ubicumque fores obseratæ, suspecta fraus alimenti absconditi. Prosiliebant mi-

^a *Proditionis.* BARR.

^b *Tenui cute.* Id.

^c *Reliquo.* Id.

^d *Improvisus.* Id.

nistri seditionum, clausa expugnabant, intolerabilia et novæ crudelitatis exigebant supplicia. Nec ab ipsis quidem pudendis corporis abstinebatur. Per ipsa quoque pœna transibat, quod in his gravior sensus pœnarum sit. Multi cum jam percussores irrumpentes viderent, paratos rapiiebant cibos; ne vel ipsi defraudarentur supremo viatico, vel certe futuram mortem ulciscerentur: et quo gravior videbatur crudelitas, non esuriebant ipsi, qui rapiiebant cibos esurientibus. Rapinis enim sibi aliorum opes coercerant, et alienis conditis pascebantur: cum ipsi qui congesserant, esurirent, jejuniisque contabescerent. Si qua materno affectu percita, miserans vagitus infantæ, succum ciborum ore proprio vellet infundere, pii operis pœnas luebat, suspensoque ad cervicem, vel hærente ad manillas pignore simul transfigebantur. Plerique etiam beneficium putantes mori, egrediebantur urbem, ut herbas vellere, vel radices depascerentur, aut cortices arborum detraherent, si quid in his viriditas ad cibi solaminis ministraret, quos invenientes Romani necabant. At qui hostem evaserat, in ipso portæ ruebat limine, fame tabidus et ore invalidus, quem jam et ipsa mandendi officia destituissent. Regressos quoque excipiebat feracior manus, quæ de gremiis miserorum summo quæsita periculo, per acerbissimum extorqueret nefas, nec partem reservaret pro mercede saltem periculi. Moriebantur itaque majore suorum quam hostium impressione. Ea enim quæ etiam hostis indulserat, civis eripiebat: nec rapuisse tamen istius modi cibum proderat, quippe non multo post ^e virenti corpore turgescitibus mediis, intorum dolore viscerum quatiebantur: aut alvo soluti deficiebant exhaustis viribus, ut voti pœniteret, quod ad tempus solatio erat, post supplicio: dein lacertis viridibus, cæterisque ^f serpentum generibus coctis exuviis, pestem addebant. Nam equorum cadavera si forte reperissent, inter se trahentes, prælio gravi decernebant: nec ab hoste quidem, quæ coarcervarent exitia feriabantur. Nam cum se de urbe plurimi, cum filiis ac mulieribus egredientes in eam partem, quæ præruptorum profundo præcipitiorum sinuaverat contulissent, Romani veluti captiva ^g ducerent mancipia, minoris præsertim ætatis velut validiorem ferirent, ne quis forte bellantibus obrepere auderet. Speculabantur, ut si quis cibi quærendi diligentia, dum rimatur radices agrestium, ad ulteriora spatia prodiret, interciperetur. Nec tamen circumfuso licet hoste, collibere se poterant, quibus fames audaciam dabat: cum parvos liberos macie consumi, et aperta fame ora frustra extendi, ferre non posset affectus parentum, quos socios sibi adsciverant ad periculum, ne pro se quasi fugæ suæ obsides, a seditionis auctoribus occiderentur. Cogebat fames egredi, quibus benefi-

^e *Urente.* Et mox inediis pro mediis. BARR.

^f *Serpentini generis.* Id.

^g *Abducerent.* Id.

cium erat ferro perire jejunii comparatione. Contra A Romani, quia contemptores mortis eos arbitrabantur, a urgebant genera suppliciorum, verberantes prius, affligentes quoque patibulo crucis, quemcumque offenderant, quo vel caeterorum temeritas cruciatuum specie a facessendi insolentia revocaretur. Miseranda itaque passio Tito videbatur, tantarum acerbilas calamitatum. Capiébantur innumeri, quingenti ferme ad diem cruciabantur, camposque ante urbem misérabilis pompæ ordine prætexebant, ut de muris aspicerentur. Miserabantur Romani, non movebantur Judæi: compatiébantur hostes, socii non flecebantur: facillius apud adversarios pietas, quam apud socios reperiebatur. Tamen accendebantur plerique indignatione, quod in tantis malis delétores flebant, diversis modis afflictos carne- B fes: variasque poenarum species, formas suppliciorum tam innumerabili multitudine, ut jam locus patibulis deesset, patibula corporibus. Furebat intus Simon, fremebat Joannes, insidiabantur singulis per ministros suos: si quis fugere tentaret, tractus per humum discerpebatur. Eorum quoque qui abierant proximi^b cruciabantur, aut cruci affixa plerorumque cadavera suis qui elapsi fuerant, ostentabantur. E diverso etiam ipsi murum quadam patibulorum ægete prætexuerant, quasi de adversariis triumphantes, si quos de suis ad Romanos velle confugere deprehendissent, ut caeteros transgrediendi metus incesseret. Nullus locus immunis acerbitalis, foris captivitas, intus fames, formido utrobique; minus tamen timebantur arma, quam tormenta, leviusque erat confici tumultu potius hostico, quam parricidio. Nec intermittebat tamen Caesar invitare factionum principes ad spem ditionis. Namque structis aggeribus denuntiabat, non longe abfuturum operis effectum: imminere urbi excidia; consulerent sibi, ut et salutem lucrarentur, et templum incendiis eriperetur. Id quo facilius crederent, amputatis plerique Judæorum manibus dirigebantur, ne voluntario transfugio transisse ad Romanos æstimarentur, et quasi perditis non deferrent fidem, vel eos ipsi necarent. At vero illi pro admonitione sedula gravia retorquebant convicia: funestiorém sibi humanitatem Cæsaris, quam crudelitatem videri; quod altera libertatem eriperet, altera vitam auferret: malle se liberis mori quam servos vivere: devovisse animam suam in templo. Immortalitatem futuram, si cum templo exusti, aris ac focis patriis immorerentur. Nihil egisse Titum, eripuisse parva, dedisse plura: pro templo sibi paradisi succedere, c^e illosque se qui pro templo Dei pugnaverint, transferendos: tantum, ne oculis suis triumphos Romanos viderent, et captiva iugo colla subjicerent. Consecrari parvulos suos, non interfici, quorum parentes cælestium pro-

pugnatores fuerint sacramentorum. Quo commotior, Titus, eos saltem eriperet qui inviti atlinebantur, admoventi jussit machinas.

CAPUT XIX.

Erat in exercitu Antiochi Comageni filius, qui venerat ad belli societatem, impiger sane juvenis et manu promptus, sed consilio parum providus, qui moderationem Romani exercitus lentiolem ratus, nec considerans munèris difficultatem, insinnavit Cæsari, mirari se, quod cunctarentur Romani murum succidere. Risit Titus, et ait: Commune est opus. Eo sermone juvenis sese proripuit cum his, quos armatos Macedonicum in morem promptiores habebat ad bellandum: namque et aliis subnixus advenerat. Cohors tamen quæ appellabatur Macedonum, et viribus corporis, et proceritate ipsa præstare æstimabatur. Quibus appropinquantibus bellum adolevit. Contra de muro promptus decernentibus, quos extrema urgebant pericula, et successus præsentis certaminis animabat: cum inferiores a superioribus frequentius transigerentur, ad superiores non omnia pervenirent spicula; filius tamen regis juvena alacris, armis munitior, comitatu succinctior, alios eludebat ictus, repellebat alios, quos etiam ut caveret suggerentibus sociis, instruebatur: et ideo integer a vulneribus perseveravit: sed de Macedonum cohorte plerique (quoniam pudori putabant, etiam naturæ aut munimentis cedere) pertinacius præliantes, d^a vulnerantur. Itaque conatu irrito cessere superioribus: docti etiam viris Macedonibus si vellent vincere, et alacritatem Alexandri ad præliandum esse necessariam, et vincendi eventum. Namque ille cum obsideret urbem morantibus caeteris, et circa solemnes machinas immorante exercitu, appositis impiger scalis murum ascendit: fugatisque præsentibus qui de muro repugnabant, solus se in urbem dejecit. Nec erat temporis, ut ipse sibi sine comite portas aperiret, cum urgerent pericula: sed immodicus animus ac victoriæ avidus, in hostem prosiluit. Cessere agmina, sed quantos poterat solus prosternere! Deinde per diversas urbis plateas circumfundebantur hostes: si in unam partem Alexander incumberet, aliis post se circumvallandi copiam daret. Retorquebat itaque victor^e ingressum suum, ne a populo circumdaretur. At illi conferti inter se urgere cœperunt, inhorrescere super eum telorum vis maxima, resultabat galea tinnitu, clypeus fragore saxorum. Ac nimetuentes duci irrupissent Macedones, victor innumerabilium gentium intra urbem exiguum fuerat oppressus. Fuit igitur alacritatis, quod murum insilivit, hostem dejecit, in urbem solus triumphali saltu sese proripuit, impetu suo fugavit populos: fuit tamen etiam eventus qui maxime duci, neces-

^a Augebant. Mox vero affligentes. BARR..

^b Trucidabantur. Id.

^c Legendum videtur, illoque, id est, in paradisi, sc.... transferendos. GALLAND.

^d Vulnerabantur. Mox viri Macedonici. Barr.

^e Gressum. Id.

sarius est, quod tantis ingruentibus populis, tot sagittarum jaculis, tot ruentibus spiculis, nullus fuit lethali vulnere locus. Periculum itaque virtus attulerat, mortem quoque alacritas invexerat, si eventus bellantem deseruisset. Ingressi sunt Macedones prorupta porta; sic temeritas victoriam invenit, et eventus periculum in gloriam vertit. Noster quoque David cum pugnaret adversum gigantes, ^a in vectus in hostem a tergo percussorem habebat; sed librantem ictus suos comes regis Abisai prævenit. Verum Alexandrum eventus servavit, prophetam gratia.

CAPUT XX.

Cedente itaque Antiochi regis Comageni filio, et cognoscente non quod formidinis, sed cautionis esset Romani exercitus perpensa moderatio, ut aggeribus et vineis, arietibus quoque et cæteris machinamentis murum adorirentur, extruebantur aggeres per numeros opere diviso: præcipui quatuor insurrexerant, ex quibus unus e regione munitionis (cui nomen Antonia) per mediam ductus erat piscinam, quam Struthiam vocabant. Hunc aggerem quintus numerus triginta cubitorum in altitudinem fecerat, juxta Joannis sepulcrum. Quibus e diverso Joannes princeps seditionum cuniculum suffodit; et Romanorum opera suspendit: ignorantibus his, ^b qui latentis cuniculo Judæi machinati forent, quia futuris tabularum materia æque subjecta, superiora cuniculorum suspenderant, fraus omnis latebat. Itaque ubi opportunitas visa, ignem apposuerunt, qui adultus sulphure et pice, quibus illita erat materies quæ futuram cuniculo dabat, ligna omnia facile consumpsit incendium, subjectorum ruina secuta est. Itaque Romanorum opera subito lapsa, sonitum ingentem dedere. Pulvere itaque et fumo repleta omnia, plurimum tenebrarum obduxerant, majoremque terrorem induxerat latens causa. Deinde ubi consumptis alimentis cæteris quibus primo opertus erat, liber postea ignis erupit, dolum prodidit, et Romanis ad præsens quidem formido periculi diminuta, sed evacuati laboris grave successit tædium; simul quod insultabant Judæi, non mediocris angebat pudor: et in reliquum parandæ expugnationis spes refrixit. At in parte alia biduo post, cum jam murus ariete quateretur, Tephæus de Galilæa, Magassalus, et Jabenus, et Agyras direptis facibus in machinamenta muralia prosiluerunt. Nihil his viris audacius, nihil ^D itaque ^d per numerum portionibus, prope murus surrexit, quo per circuitum omnem inclusa est civitas. Distribuit officia suis Cæsar, ut noctibus quoque custodiendi vices non omitterent. Prima vigilia ipse obeundi singulos custodiarum ordines munia curabat: secundam vigiliam Alexandro deputavit: denique per ordinem tribunis (prout cujusque erat solertia comperta) vices mandatæ. Castellis erat murus per intervalla intextus, in his manus militum prætendebat: vigiles ex æquo sibi somnos et tempora vigiliarum sortiebantur. Circumibant momentis